
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 133

Area 1
Servizio Affari Legali

Determina registrata 
in data 14/11/2018 

Oggetto:  AFFARI  LEGALI  -  AGGIORNAMENTO  ALBO  AVVOCATI  DA  CUI  ATTINGERE  PER
L'AFFIDAMENTO DI CONTRATTI AVENTI AD OGGETTO SERVIZI LEGALI.

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza ai sensi:

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i., nonché dell'art. 183, 9° comma del medesimo decreto;

 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 del  decreto  del  Sindaco  di  conferimento  dell'incarico  di  direzione  dei  servizi,  adottato  ai  sensi
dell’articolo 50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

PRESO ATTO dello Statuto Comunale (in particolare dell'art. 40) e dei regolamenti locali applicabili;

RICHIAMATI:

 la Legge n° 241 del 07.08.1990  e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi);

 il  D.Lgs.   n°  97  del  25.05.2016  (Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e
del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33);

 il  Regolamento  679/2016  UE  "Regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati”,
nonché il D.Lgs. 196/2003 per quanto applicabile;

 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di contabilità armonizzata;

PREMESSO CHE:

-  per  la  tutela  dei  propri  diritti,  ragioni  ed  interessi,  l’Ente può  trovarsi  nella  condizione di   resistere  o
promuovere  giudizi  in  materia  civile,  penale,  amministrativa,  lavoro  e  tributaria,  comprese  eventuali
costituzioni di parte civile nei processi penali in cui è parte offesa;
- la rappresentanza in giudizio è un diritto irrinunciabile della Pubblica Amministrazione che deve tutelare i
propri  diritti  ed  assicurare  all'Ente  il  patrocinio  legale,  l’assistenza  e  la  difesa  nelle  controversie  che  si
instaurano tra l’Ente e soggetti terzi;
- il contenzioso cui ogni anno l'Ente deve far fronte è costituito da diverse decine di giudizi in tutte le materie
sopra citate, di competenza del Giudice Ordinario, delle Magistrature Speciali e/o Superiori;

                                                                                                                  1/3



PREMESSO inoltre CHE: 

- per le controversie nanti al Giudice di Pace, attive e passive, di valore inferiore a 5.200,00 euro il Comune
ha  affidato  l'incarico  della  rappresentanza  in  giudizio,  patrocinio  legale,  assistenza  e  difesa  dell'Ente,
all'avvocato Davide Gallenca di Torino (Determinazione dirigenziale n. 123/Area 1 del 23/10/2018);
- per le controversie nanti le Commissioni Tributarie provinciali e regionali l'Amministrazione si avvale della
rappresentanza tecnica dei propri funzionari;

DATO ATTO CHE

- la normativa in materia, rivisitata a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. n. 50, recante il
nuovo Codice dei contratti ed appalti pubblici, pur statuendo che le disposizioni del Codice non si applicano
alle concessioni dei servizi legali cd. “contratti esclusi” (art.17 “esclusioni specifiche per contratti di appalto e
concessioni di servizi”), all’art.4 stabilisce che “l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori,
servizi e forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall’applicazione del presente codice, avviene nel rispetto
dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,  pubblicità,
trasparenza….”; 
- il richiamato art. 17 del d.lgs. n. 50/2016, alla lettera d) qualifica espressamente come servizi legali anche la
rappresentanza  in  giudizio  dell’Amministrazione  e  la  consulenza  legale  fornita  in  preparazione  di  un
procedimento giudiziario o in presenza di una elevata probabilità che la questione su cui verte la consulenza
divenga oggetto di un procedimento innanzi all’autorità giudiziaria;
-- le Linee Guida n. 12 di ANAC del 24 ottobre 2018, aventi ad oggetto “Affidamento dei servizi legali”, con
riferimento  all'affidamento  dei  servizi  legali  di  cui  all'art.  17,  comma  1,  lettera  d)  del  D.Lgs.  50/2016,
considerano la costituzione di elenchi di professionisti tra le migliori pratiche per l'affidamento dei suddetti
servizi e delineano le modalità di costituzione degli stessi, tali da garantire la conformità ai principi di cui
all'art. 4 del Codice dei contratti pubblici;

RICHIAMATE integralmente

-  la Determinazione dirigenziale n.  123/Area 1 del  06/10/2017 con cui  è stato approvato l'”Avviso per la
costituzione  di  un  albo  di  avvocati  esterni  per  il  conferimento  di  incarichi  di  assistenza,  consulenza  e
svolgimento del patrocinio in giudizio del Comune di Loano”;

- la Determinazione dirigenziale n. 153/Area1 del 01/12/2017 con cui è stato approvato l'Albo avvocati 2017-
2018 per il conferimento di incarichi legali per il patrocinio dell'Ente;

ATTESO CHE l'Albo costituito è soggetto a revisione annuale mediante aggiornamento entro il il 31 gennaio
di ogni anno, così come stabilito con la richiamata Determinazione dirigenziale n. 123/Area 1 del 06/10/2017;

CONSIDERATO, tuttavia, che da una valutazione effettuata nel corrente anno, inteso come periodo di prima
sperimentazione dell'Albo approvato, è emerso l'interesse dell’Ente di disporre al 1° gennaio di ciascun anno
di un Albo di professionisti aggiornato, dal quale attingere per l’affidamento di contratti aventi ad oggetto i
servizi legali;

RITENUTO, pertanto,  opportuno  procedere  all'aggiornamento  dell'Albo  in  questione  entro  il  31/12/2018,
attraverso la disamina delle domande pervenute al fine di verificare il possesso dei requisiti di professionalità
necessari,  a garanzia della qualità delle prestazioni professionali  da rendere all'Ente, mantenendo la sua
configurazione di albo aperto e suddiviso in sezioni per materia;

RITENUTO, altresì, opportuno individuare quali requisiti di professionalità per l'iscrizione all’Albo la specifica e
comprovata esperienza nelle materie di interesse del Comune di Loano, l'iscrizione all'albo professionale da
almeno tre anni, o, in alternativa, l'aver svolto attività professionale nell’interesse di pubbliche amministrazioni
come meglio specificato nell’Avviso allegato;

DATO  ATTO che  il  Comune  di  Loano  si  riserva,  comunque,  la  facoltà  di  affidare  incarichi  anche  a
professionisti non compresi nell'albo, in presenza di contenziosi ritenuti, con valutazione non sindacabile in
ragione della tipologia della presente procedura, di particolare complessità specialistica tale da richiederne
l'affidamento a figure professionali altamente qualificate nel settore di pertinenza, oppure nell'ipotesi in cui la
scelta del professionista sia di natura discrezionale da parte del personale dell'Ente, ovvero, infine, nel caso
in cui la scelta del professionista sia effettuata dalle Compagnie di assicurazione del Comune con oneri a loro
carico;

2/3



 
CONSIDERATO, quindi, necessario procedere all'approvazione dell' “Avviso per l'aggiornamento dell'albo di
avvocati  esterni per il  conferimento di incarichi di  assistenza, consulenza e svolgimento del patrocinio in
giudizio del Comune di Loano” allegato agli atti della presente determina per costituirne parte integrante e
sostanziale e di pubblicarlo sul sito istituzionale dell'Ente per almeno 30 giorni; 

VISTO il D.M. 10/03/2014, n. 55, in materia di determinazione dei compensi per la professione forense;

VERIFICATA la conformità del presente procedimento agli obiettivi del Documento Unico di programmazione
in corso;

DETERMINA

-  le premesse fanno parte integrante del presente dispositivo;

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, lo schema di  “Avviso per l'aggiornamento di un
albo di avvocati esterni per il conferimento di incarichi di assistenza, consulenza e svolgimento del patrocinio
in  giudizio  del  Comune  di  Loano”,  allegato  agli  atti  della  presente  determinazione  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale; 

2. DI PUBBLICARE il presente avviso sul sito istituzionale del Comune di Loano per almeno trenta giorni
consecutivi; 

3.  DI  DARE ATTO che il  presente avviso sarà pubblicato nel  sito  Istituzionale Sezione Amministrazione
trasparente sottosezione Bandi di Gara e Contratti;

4. DI TRASMETTERE copia del presente Avviso agli Ordini Professionali  degli  Avvocati delle province di
Savona, Imperia e Genova;

5.  DI  DARE  ATTO,  altresì,  che  il  presente  provvedimento  risulta  conforme  agli  atti  d’indirizzo  politico-
gestionale;

6.  DI  DARE  mandato  affinchè  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  mediante  affissione  all’albo
pretorio digitale  ai sensi del vigente regolamento comunale dei provvedimenti amministrativi;

7. DI PROVVEDERE, inoltre, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 14.03.2013,
n° 33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

AVVERTE

ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di  diritto di  accesso ai  documenti  amministrativi),  che avverso il  presente
provvedimento è ammesso :

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104
e  ss.  mm. entro il  termine di  60 giorni  dalla data di  scadenza del  termine di  pubblicazione ove
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di  legittimità  entro  120  giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

Il Dirigente del Servizio Affari Legali 
BARBUSCIA ROSETTA

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005

                                                                                                                  3/3


